
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 71 DEL 23/02/2024 
OGGETTO: 

CUP H41B21007010001 - CIG B00B1A5A72 - Affidamento diretto di lavori, ai 
sensi art. 50, comma 1  lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, procedura telematica 
MEPA n. 3971197 - AD3 per affidamenti superiori a 5.000,00 € e inferiori a 
150.000,00 € - Aggiudicazione appalto di lavori di "Rafforzamento del sistema 
integrato di videosorveglianza e rilevamento targhe" alla Ditta SIAC SRL      

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  ventitre del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2024; 

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

VISTO il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni  urgenti  in  materia di   
sicurezza delle città” convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48; 

RICHIAMATO il Decreto Interministeriale 21.10.2022 recante “Modalità di presentazione 
delle richieste da parte dei comuni interessati, nonché criteri di ripartizione delle risorse 
stanziate dall'articolo 35-quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, per l'anno 2022” 
pubblicato in G.U. Serie Generale n. 281 del 01.12.2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il decreto Interministeriale del 30 dicembre 2022, del Ministero Interno di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con il quale è stato prorogato il termine 
previsto dall'art. 3, comma 1, del predetto decreto datato 21 ottobre 2022;  

DATO ATTO che il Comune di Cipressa nella annualità 2022, nei termini previsti come sopra 
prorogati, ha presentato richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie fissate in 
36 milioni di euro per l’anno 2022 dall’art. 35-quinquies, comma 1, del «decreto legge n. 113 
del 2018», secondo le modalità indicate dal Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell’art. 11-bis, comma 19, 
del D.L n. 135 del 2018, sopra richiamato; 

VISTO il D.M. del 23.06.2023, con cui il Ministero dell’Interno ha provveduto ad approvare la 
graduatoria dei comuni aventi accesso al finanziamento, per l’anno 2022, mediante Fondo 
statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana da parte dei Comuni, Legge 
n. 48 del 18.04.2017; 

VISTO il D.M. del 13.10.2023, con cui il Ministero dell’Interno ha provveduto ad aggiornare la 
graduatoria dei comuni aventi accesso al finanziamento mediante Fondo statale; 

PRESO ATTO che il Comune di Cipressa risultando in graduatoria alla posizione n. 299, con 
punteggio pari a 15,44, è stato ammesso a finanziamento con D.M. del 23.06.2023; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo di cui al lavoro di “Rafforzamento del sistema integrato 
di videosorveglianza e rilevamento targhe” predisposto da questo Servizio Tecnico è stato 
approvato preventivamente alla presentazione di formale istanza di finanziamento al 
Ministero del Interno, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26.01.2023; 

VISTO il progetto esecutivo del lavoro di “Rafforzamento del sistema integrato di 
videosorveglianza e rilevamento targhe”, di cui si riporta nel seguito il quadro economico: 

 

VISTA la nota trasmessa dalla Prefettura di Imperia, in data 22.12.2023, assunta a protocollo                      
n. 0012 del 02.01.2024, in cui è comunicata la positiva posizione ottenuta da questo Ente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nella predetta graduatoria ministeriale e contestualmente è riportato che la Direzione 
Centrale per i Servizi di Ragioneria del Dipartimento P.S. procederà all’emissione dell’ordine 
di accreditamento per un importo, al netto del cofinanziamento previsto, di € 86.100,00 IVA 
compresa; 

PRESO ATTO che l’intervento di “Rafforzamento del sistema integrato di videosorveglianza e 
rilevamento targhe” ha un costo complessivo di € 123.000,00, di cui € 86.100,00 risultano 
finanziati dal Ministero del Interno ed € 36.900,00 risultano quale parte di cofinanziamento 
mediante fondi propri comunali; 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione ai lavori oggetto della presente, si è reso 
necessario provvedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di "Rafforzamento del sistema 
integrato di videosorveglianza e rilevamento targhe"; 

CONSIDERATO che l’importo del lavoro in oggetto risulta superiore ad € 5.000,00 ma 
inferiore ad € 150.000,00 e che è pertanto possibile procedere all’affidamento dello stesso, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, in 
applicazione dei principi di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice dei 
Contratti pubblici, nonché di libera concorrenza, non discriminazione e trasparenza; 

DATO ATTO che in ragione del importo del lavoro in oggetto superiore ad € 5.000,00 per la 
procedura di selezione dell’operazione economico è stata avviata da questo Servizio Tecnico 
procedura telematica MEPA n. 3971197 - AD3 per affidamenti superiori a 5.000,00 € e 
inferiori a 150.000,00 €; 

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre U.T. n. 7 del 24.01.2024, con cui si 
stabiliva, tra l’altro: 

 di dare atto che si procede per l’aggiudicazione del appalto dei lavori di "Rafforzamento 
del sistema integrato di videosorveglianza e rilevamento targhe", ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante affidamento 
diretto, in applicazione dei principi di risultato, fiducia e rotazione degli affidamenti di 
cui agli art. 1,2 e 49 del Codice dei Contratti pubblici; 

 di dare atto che che in ragione del importo del lavoro in oggetto superiore ad € 5.000,00 
per la procedura di selezione dell’operazione economico è stata avviata procedura 
telematica MEPA n. 3971197 - AD3 per affidamenti superiori a 5.000,00 € e inferiori a 
150.000,00 €; 

 di prendere e dare atto che l’intervento di “Rafforzamento del sistema integrato di 
videosorveglianza e rilevamento targhe” ha un costo complessivo, come desumibile dal 
quadro economico, di € 123.000,00, di cui € 86.100,00 risultano finanziati dal Ministero 
del Interno con D.M. del 23.06.2023, accesso al finanziamento, per l’anno 2022, al 
Fondo statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana da parte dei 
Comuni, Legge n. 48 del 18.04.2017, ed € 36.900,00 risultano finanziati, quale parte di 
cofinanziamento, mediante fondi propri comunali; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del 
bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio corrente, la somma complessiva di                
€ 123.000,00, di cui € 86.100,00 alla Codifica U.2.05.99.99.999, al 3393/1 ed € 36.900,00 
alla Codifica U.2.02.01.09.014, al 3607/2, dando atto che la somma di € 99.043,84 è 
riferita alle lavorazioni, la somma di € 21.789,64 alla relativa parte IVA, la somma di               
€ 1.980,88 riferita all’accantonamento previsto dall’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023                



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

n. 36 e la parte residua di € 185,64 è da intendersi quale accantonamento per imprevisti 
e arrotondamenti; 

VISTA l’offerta trasmessa mediante piattaforma telematica MEPA, procedura n. 3971197, 
in data 30.01.2024, dalla Ditta SIAC SRL, avente sede in Imperia, Lungomare Vespucci n. 12, 
cod. fisc. e p.iva 00955950084, in cui è proposto prezzo di importo lavori di € 96.732,64, a 
cui sono da aggiungersi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.295,20, per 
un importo contrattuale di complessivi € 99.027,84; 

DATO ATTO che in allegato alla offerta di preventivo la Ditta SIAC SRL ha dichiarato, come 
richiesto nella R.D.O., l’assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 94, commi 1 e 2 
del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi della vigente normativa antimafia, che nei propri confronti 
non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del 
D.Lgs. n. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, e inoltre l’assenza di cause 
ostative di qualsiasi natura e genere che impediscano ai legali rappresentanti dell’impresa 
a contrarre con la pubblica amministrazione; 

VISTA la documentazione amministrativa trasmessa dalla Ditta SIAC SRL, assunta a prot.        
n. 813 del 23.02.2024, volta all’aggiudicazione definitiva del contratto: D.G.U.E. riferito al 
contratto, P.O.S. contenente le prescrizioni previste da D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., 
dichiarazione tracciabilità flussi finanziari e conto corrente dedicato, polizza assicurativa di 
legge, così come disposto da capitolato speciale di appalto all’ art. 32 - assicurazione contro 
la responsabilità civile verso terzi, nonché versamento imposte di bollo, di registro e diritti 
di rogito; 

VISTO il D.U.R.C. della SIAC SRL, prot. INAIL_42384352 con scadenza validità 07.06.2024; 

ACCERTATO che per l’esecuzione del lavoro è stato individuato Operatore economico in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, come previsto dall’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi anche potenziale con gli operatori economici a cui viene richiesto 
preventivo; 

RILEVATO che per l’esecuzione del lavoro è stato acquisito mediante piattaforma MEPA il 
numero di CIG B00B1A5A72 e che il codice CUP dell’intervento è H41B21007010001; 

DATO ATTO che ad avvenuto completamento del lavoro da parte dell’operatore 
economico individuato si procederà al pagamento del compenso, dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica concernente le lavorazioni, contenente le seguenti diciture 
obbligatorie: 

- Titolo e CUP del Progetto finanziato; 
- CIG della gara; 
- Estremi identificativi della Determinazione di affidamento; 
- Estremi identificativi dell’intestatario; 
- Indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata; 
- Estremi identificativi del conto corrente del soggetto (obblighi di tracciabilità) 
- Numero della fattura, data di fatturazione, Importo ed IVA di Legge; 

DATO ATTO che ai fini  del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei Contratti pubblici; 

RICHIAMATI i principi fondativi del Codice dei Contratti pubblici - D.Lgs. 31 marzo 2023             
n. 36, ed in particolare l’Art. 1. Principio del risultato, l’Art. 2. Principio della fiducia, l’Art. 3. 
Principio dell’accesso al mercato, l’Art. 4. Criterio interpretativo e applicativo e l’Art. 5. 
Principi di buona fede e di tutela dell’affidamento; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 
DETERMINA 

 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di prendere e dare atto che la Ditta SIAC SRL ha offerto un prezzo, mediante piattaforma 
telematica MEPA, procedura n. 3971197, di importo lavori di € 96.732,64, a cui sono da 
aggiungersi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.295,20, per un 
importo contrattuale di complessivi € 99.027,84; 

 di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 
n. 36, mediante affidamento diretto, alla Ditta SIAC SRL, avente sede in Imperia, 
Lungomare Vespucci n. 12, cod. fisc. e p.iva 00955950084, l’esecuzione del contratto di 
lavoro di "Rafforzamento del sistema integrato di videosorveglianza e rilevamento 
targhe", per un importo contrattuale di complessivi € 99.027,84; 

 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale n. 14 del 26.01.2023;  

 di comunicare alla Ditta SIAC SRL,  che, in conformità alla normativa vigente, dovranno 
essere assunti tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il C.I.G. attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è B00B1A5A72 e che il codice CUP 
dell’intervento è H41B21007010001; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : LUCA ALBERTI 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 71 del 23/02/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183 7 comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì ______23/2/2024_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/04/2024 al 27/04/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


